
Rondônia , 01 de Abril de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Rondônia   •    ANO XVI | Nº 3950 

 

www.diariomunicipal.com.br/arom                                                                              108 

 

Publicado por: 
Fernanda Santos Julio 

Código Identificador:DECD7597 

 
SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE GESTÃO DOS 

GASTOS PÚBLICOS - SGP 

HOMOLOGAÇÃO DE TROCA DE MARCA SRPP 007/2024 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO - RO 

SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE GASTOS 

PÚBLICOS – SGP 

DEPARTAMENTO DE GESTÃO DOS NÚCLEOS 

ADMINISTRATIVOS - DGNA 

HOMOLOGAÇÃO DE ALTERAÇÃO DE MARCA DO LOTES 

11 e 12 – ITENS 11 e 12 – SALBUTAMOL – 100 MCG/DOSE 

AEROSSOL ORAL 200 DOSES, ATA DE SISTEMA DE 

REGISTRO DE PREÇOS PERMANENTE Nº 007/2024 – PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 013/2024. 

O Município de Porto Velho, torna público para conhecimento de 

todos os interessados, através da Superintendência Municipal de 

Gestão de Gastos Públicos – SGP na qualidade de órgão gerenciador e 

em observância ao disposto no artigo 81 do Decreto Municipal Nº 

18.892/2023, que Regulamenta o Sistema de Registro de Preços no 

Município de Porto Velho, e dá outras providências: 

  

1 – Considerando o Parecer técnico nº 016/2025/DAF/SEMUSA (e – 

DOC 88B9FED7), elaborado pelos servidores do Departamento de 

Assistência Farmacêutica - DAF, que em resumo aduzem:“O 

Medicamento da marca PHARMASCIENCE ofertado para a troca de 

marca, apresenta propriedades farmacológicas (concentração, 

volume, dosagem, posologia, forma farmacêutico e apresentação) 

COMPATÍVEL com a marca TEUTO que foi homologada na ata de 

registro de preço/Pregão Eletrônico mencionado ao norte, não 

havendo desta forma impedimentos/óbices técnico farmacológico 

para troca em questão. Desse modo, sugerimos o DEFERIMENTO 

PARA A TROCA DE MARCA referente ao quantitativo de 1.700 

FRASCOS (SALDO RESTANTE) do medicamento SALBUTAMOL 100 

MCG AEROSSOL 200 DOSES referente a Nota de Empenho nº 

3374/2025.  

  

2 – Tendo em vista a pesquisa de preços realizadas na Tabela CMED 

(e- DOC 81D4D51C), referente ao item e marca. 

  

3 – Homologo a alteração da marca dos lotes 11 e 12 – itens 11 e 12 – 

SALBUTAMOL – 100 MCG/DOSE AEROSSOL ORAL 200 

DOSES, da ata de Sistema de Registro de Preços Permanente nº 

007/2024, referente ao Pregão Eletrônico nº 013/2024, processo nº 

00600.00038035/2023 - 48, para eventual AQUISIÇÃO DE 

MATERIAL FARMACOLÓGICO (MEDICAMENTOS) NA 

APRESENTAÇÃO FRASCOS E BISNAGAS, IDENTIFICADO 

INICIALMENTE COMO: “FRASCOS E BISNAGAS III”, com 

validade da Ata expirando em 28/08/2025, conforme solicitação da 

detentora: 

  

ITENS ESPECIFICAÇÕES 
UNIDADE 
  

NOVA MARCA 

VALOR 

UNITÁRIO 

LICITADO 

11/12 

SALBUTAMOL – 100 MCG/DOSE 

AEROSSOL 

ORAL 200 DOSES 

Frasco 200 

(Doses) 
PHARMASCIENCE R$ 11,73 

Detentora do item da ata: NORD PRODUTOS EM SAÚDE LTDA, CNPJ: 35.753.111/0001-53 

  

Porto Velho-RO, 28 de março de 2025. 

  

EUMA MENDONÇA TOURINHO 
Superintendente Municipal de Gestão de Gastos Públicos – SGP 

Matrícula nº 10078170 

Publicado por: 
Fernanda Santos Julio 

Código Identificador:6FED4095 

 
SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE GESTÃO DOS 

GASTOS PÚBLICOS - SGP 

HOMOLOGAÇÃO DE TROCA DE MARCA SRPP 019/2024 

 

SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE GASTOS 

PÚBLICOS – SGP 

DEPARTAMENTO DE GESTÃO DOS NÚCLEOS 

ADMINISTRATIVOS - DGNA 

HOMOLOGAÇÃO DE ALTERAÇÃO DE MARCA DO LOTE 12 

– ITEM 13 – CARBONATO DE LÍTIO 300 MG, ATA DE 

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS PERMANENTE Nº 

019/2024 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 029/2024. 

O Município de Porto Velho, torna público para conhecimento de 

todos os interessados, através da Superintendência Municipal de 

Gestão de Gastos Públicos – SGP na qualidade de órgão gerenciador e 

em observância ao disposto no artigo 81 do Decreto Municipal Nº 

18.892/2023, que Regulamenta o Sistema de Registro de Preços no 

Município de Porto Velho, e dá outras providências: 

1 – Considerando o Parecer técnico nº 013/2025/DAF/SEMUSA (e – 

DOC C3F203EC), elaborado pelos servidores do Departamento de 

Assistência Farmacêutica - DAF, que em resumo aduzem:“O 

Medicamento da marca BIOLAB ofertado para a troca de marca, 

apresenta propriedades farmacológicas (concentração, volume, 

dosagem, posologia, forma farmacêutico e apresentação) 

COMPATÍVEL com a marca HIPOLABOR que foi homologada na 

ata de registro de preço/Pregão Eletrônico mencionado ao norte, não 

havendo desta forma impedimentos/óbices técnico farmacológico 

para troca em questão. Desse modo, sugerimos o DEFERIMENTO 

PARA A TROCA DE MARCA referente ao quantitativo de 87.500 

COMPRIMIDOS do medicamento CARBONATO DE LÍTIO 300 MG 

COMPRIMIDO referente a Nota de Empenho nº 436/2025. 

2 – Tendo em vista a pesquisa de preços realizadas na Tabela CMED 

(e - DOC 52680A18), referente ao item e marca. 

3 – Homologo a alteração da marca do lote 12 – item 13 – 

CARBONATO DE LÍTIO 300 MG, da ata de Sistema de Registro 

de Preços Permanente nº 019/2024, referente ao Pregão Eletrônico nº 

029/2024, processo nº 00600.00029145/2023 - 19, para eventual 

AQUISIÇÃO DE MATERIAL FARMACOLÓGICO 

 MEDICAMENTOS  “COMPRIMIDOS E CÁPSULAS DE 

CONTROLE ESPECIAL”, com validade da Ata expirando em 

15/10/2025, conforme solicitação da detentora: 

  

ITEM ESPECIFICAÇÕES UNIDADE 
NOVA 

MARCA 

VALOR 

UNITÁRIO 

LICITADO 

13 CARBONATO DE LÍTIO 300 MG COMPRIMIDO BIOLAB R$ 0,24 

Detentora do item da ata: F R DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ: 

48.885.640/0001-52 

  

Porto Velho-RO, 28 de março de 2025. 

  

EUMA MENDONÇA TOURINHO 
Superintendente Municipal de Gestão de Gastos Públicos – SGP 

Matrícula nº 10078170 

Publicado por: 
Fernanda Santos Julio 

Código Identificador:174E500E 

 
SUPERINTÊNDENCIA MUNICIPAL DE INTEGRAÇÃO 

DISTRITAL 

PORTARIA Nº 37/GAB/SMD/2025 

 

O SUPERINTENDENTE MUNICIPAL DE INTEGRAÇÃO 

DISTRITAL, usando das atribuições legais que lhe é conferido, no 

Art. 7º, § 1º da Lei Complementar nº: 882/2022 e suas alterações: 

R E S O L V E: 

Art. 1º – ALTERAR E SUBSTITUIR a PORTARIA Nº 

31/GAB/SMD/2025 de 26 de março de 2025, que designa servidores 

para atuarem como fiscais do CONTRATO nº 048/PGM/2024, 

constante no Processo Nº 00600.00025592/2023-07-e , que trata da 

contratação de empresa especializada para prestação de serviços de 

reforma e ampliação da Unidade Administrativa de Vista Alegre do 

Abunã, passando a vigorar com a seguinte composição de servidores 

designados: 

  
SERVIDORES CARGO MATRÍCULA FUNÇÃO 

Wellem Antonio Prestes Campos Engenheiro Civil 234964 FISCAL 

Jose Alves Magalhães Neto Técnico Nível Médio 858392 GESTOR 

Gervasio Aires dos Santos Engenheiro Eletricista 50245 Membro 

Rafael de Sousa Gomes Gerente da Divisão de Apoio Técnico 10078216 Membro 


